
VENDIM 
Nr. 391, datë 21.6.2006 

 
PËR PËRCAKTIMIN E TARIFAVE NË SEKTORIN E PYJEVE DHE TË KULLOTAVE 

 
Në mbështetje të nenit 100 të Kushtetutës dhe të nenit 34 të ligjit nr.9385, datë 4.5.2005 

“Për pyjet dhe shërbimin pyjor”, me propozimin e Ministrit të Mjedisit, Pyjeve dhe Administrimit 
të Ujërave, Këshilli i Ministrave 

 
VENDOSI: 

 
1. Tarifat e materialit drusor të asortuar, që shitet në anë të rrugës, përcaktohen sipas 

çmimeve të tregut, por jo nën çmimin e kostos së prodhimit, e cila përllogaritet mbi tarifat bazë të 
lëndës drusore në këmbë, që jepen në lidhjet 1/a e 1/b, të shtojcës, që i bashkëlidhet këtij vendimi. 

2. Për përdorim sipërfaqesh të fondit, pyjor e kullosur, publik, zbatohen tarifat e 
përcaktuara në lidhjen 2, të shtojcës, që i bashkëlidhet këtij vendimi. 

3. Për ngritje kampingjesh, qendrash shlodhëse dhe objektesh të lëvizshme, zbatohen 
tarifat e përcaktuara në lidhjen 3, të shtojcës, që i bashkëlidhet këtij vendimi. 

4. Për heqjen e miratuar të sipërfaqeve nga fondi pyjor publik zbatohen përllogaritjet 
sipas lidhjes 4, të shtojcës, që i bashkëlidhet këtij vendimi. 

5. Për grumbullimin dhe nxjerrjen e prodhimeve të dyta në fondin, pyjor e kullosor 
publik, zbatohen tarifat e përcaktuara në lidhjen 5, të shtojcës, që i bashkëlidhet këtij vendimi. 

6. Për shitjen e pemëve të Krishtlindjeve dhe të Vitit të Ri zbatohen tarifat e përcaktuara 
në lidhjen 6, të shtojcës, që i bashkëlidhet këtij vendimi. 

7. Për shitje fidanësh nga ripërtëritja natyrore, të shpatullave dhe të kalemave, zbatohen 
tarifat e përcaktuara në lidhjen 7, të shtojcës, që i bashkëlidhet këtij vendimi. 

8. Për shpërblimin e dëmeve të shkaktuara në fondin pyjor zbatohen tarifat e përcaktuara 
në lidhjen 8, të shtojcës, që i bashkëlidhet këtij vendimi. 

9. Vendimi nr.449, datë 26.6.2003 i Këshillit të Ministrave “Për tarifat në sektorin e 
pyjeve dhe të kullotave” dhe vendimi nr.236, datë 21.4.2005 i Këshillit të Ministrave “Për disa 
ndryshime dhe shtesa në vendimin nr.449, datë 26.6.2003 të Këshillit të Ministrave “Për tarifat në 
sektorin e pyjeve dhe të kullotave”, shfuqizohen. 

10. Ngarkohet Ministria e Mjedisit, Pyjeve dhe Administrimit të Ujërave për zbatimin e 
këtij vendimi. 

Ky vendim hyn në fuqi pas botimit në Fletoren Zyrtare. 
 

KRYEMINISTRI 
Sali Berisha 

 
 
SHTOJCA PËR TARIFAT NË SEKTORIN F PYJEVE DHE TË KULLOTAVE 
 

Lidhja 1a 
 

TARIFAT BAZË TË LËNDËS DRUSORE NË KËMBË 
 

Nr. 
rendor Emërtimi Njësi 

matje Tarifa (lekë) 

   E hollë  
deri 22 cm 

E mesme dhe e 
trashë mbi 22 cm 

 1. Lëndë punimi në këmbë    



 a) Halorë    
1 Pishë m3 1800 2500 
2 Bredh etj. m3 1800 2500 
 b) Fletorë    

1 Ah m3 1300 2400 
2 Dushk m3 1500 2700 
 II. Dru zjarri    
 a) Të forta    

1 Dushk, ah, panjë, frashër, rrap, 
akacie, lojfatë, gështenjë, mare, 
shkozë, mëllezë, bli, lajthi, thanë, 
mrete, bush. 

m3 160  

 b) Të buta    
1 Halorë, shelg, plep dhe vërri m3 80  

 
Lidhja lb 

  
TARIFË BAZË TË LËNDËS DRUSORE NË KËMBË, PËR LLOJET INDUSTRIALE 

 
Nr.ren. Emërtimi Njës.matje Tarifa (lekë) 

 Lëndë druri në këmbë   
1 Arrë, gështenjë, panjë, vidh m3 4500 
2 Carac, ekualipt, man, mëllezë, plep, 

rrap, shelg, shkozë. 
m3 1700 

3 Bli, frashër, gështenjë e egër, 
mështeknë, vërri 

m3 3300 

 
Shënime. 
1. Tarifat e përcaktuara në lidhjet 1a dhe 1b shërbejnë si bazë për të përllogaritur koston e 

prodhimit për lëndën drusore të asortuar që trajtohet në pikën 1 të vendimit. 
2. Kur lënda e punimit dhe drutë e zjarrit janë nxjerrë nga sipërfaqe të djegura, por 

materiali drusor është i përdorshëm, tarifat për to do të jenë 50% më të ulëta se tarifat bazë. 
 
 

Lidhja 2 
 

TARIFAT PËR DHËNIEN  NË PËRDORIM TË SIPËRFAQEVE TË FONDIT PYJOR PUBLIK 
 
Tarifa (lekë/ha/vit) për: 
 

Nr. Qëllimi i përdorimit Koha e 
përdorimit Pyjet e larta 

Pyjet e ulëta, 
shkurret dhe 

kullotat 

Tokat me 
bimësi pyjore 
dhe sipërfaqet 
inproduktive 

1 Ndërtime për qëllime 
pushimi dhe argëtimi 
(kënde lojrash, mjedise 
sportive, çlodhëse etj.) 

Deri 3 vjet 
4-5 vjet 

150.000 
105.000 

105.000 
75.000 

75.000 
45.000 



2 Për qëllime 
shëndetësore 

Deri 5 vjet 
6-10 vjet 

11-15 vjet 

10.000 
8. 000 
6.000 

8.000 
6.000 
4.000 

6.000 
4.000 
2.000 

3 Për qëllime kërkimore, 
studimore, baza 
didaktike dhe 
eksperimentale 

Deri 10 vjet 
11-15 vjet 
16-20 vjet 

5.000 
4.000 
3.000 

4.000 
3.000 
2.000 

3.000 
2.000 
1.000 

4 Ndërtim objekte tregtie, 
bare, restorante, hotele, 
karburanti 

Deri 5 vjet 
6-10 vjet 

6.000.000 
5.700.000 

 

5.700.000 
4.000.0000 

4.000.000 
2.700.000 

5 Për nxjerrje dhe 
prodhim materialesh 
inerte për ndërtim, 
tregti, qëllime 
industriale ose 
përpunuese, direkt nga 
sipërfaqja (karrierë) 

Deri 5 vjet 
6-10 vjet 
11-20 vjet 

450.000 
410.000 
370.000 

430.000 
390.000 
350.000 

410.000 
370.000 
330.000 

6 Për vendosje antene të 
telefonisë fikse, të 
lëvizëzshme, televizive, 
radio-komunikimit. 

Deri 5 vjet 
6-10 vjet 
11-20 vjet 

9.000.000 
7.500.000 
6.000.000 

6.300.000 
5.100.000 
3.900.000 

4.200.000 
3.150.000 
2.250.000 

7 Për ndërtim teleferik 
pasagjerësh ose për 
punime të ndryshme 
(stacionet, bazamentet 
dhe objektet përkatëse) 

Deri 10 vjet 
11-20 vjet 

200.000 
160.000 

160.000 
130.000 

130.000 
110.000 

8 Për kryerjen e 
operacioneve 
hidrokarbure, 
gjeologjike e minerare 
(gërmime dhe 
depozitime materialesh 
në sipërfaqe), ngritje 
objektesh të ndryshme 

Deri 5 vjet 
6-10 vjet 
11-15 vjet 

100.000 
80.000 
64.000 

80.000 
64.000 
51.000 

64.000 
51.000 
40.000 

9 Për shpim-kërkim uji, 
gazi, nafte, shtrirje 
tubacionesh në 
sipërfaqe, ndërtim 
kanalesh 

Deri 5 vjet 
6-10 vjet 

200.000 
160.000 

160.000 
130.000 

1.30.000 
100.000 

10 Për ndërtim 
rezervuarësh për 
zhvillimin e 
akuakulturës 

Deri 5 vjet 
6-10 vjet 

300.000 
225.000 

225.000 
150.000 

150.000 
105.000 

11 Për mbarështrimin e 
florës së egër dhe 
kultivimin e bimëve të 
ndryshme 

Deri 10 vjet 
11-20 vjet 
21-30 vjet 

20.000 
18.000 
16.000 

18.000 
16.000 
14.000 

15.000 
12.000 
10.000 

12 Për mbarështrimin e 
faunës së egër 

Deri 10 vjet 
11-20 vjet 
21-30 vjet 

30.000 
20.000 
15.000 

20.000 
15.000 
13.000 

15.000 
13.000 
10.000 



13 Ndërtim furre për 
prodhimin e gëlqeres 

Deri 5 vjet 
6-10 vjet 

200.000 
150.000 

150.000 
100.000 

100.000 
70.000 

14 Vendosje kamine për 
prodhimin e qymyrit të 
drurit dhe eshkës së 
kovaçit. 

Deri 5 vjet 200.000 100.000 80.000 

15 Ndërtim linje të 
tensionit të lartë 

Për të gjithë  
kohën e 

funksionit të 
linjës 

50.000 30.000  

16 

Ndërtim rruge për 
lidhjen e sipërfaqes së 
dhënë në përdorim, me 
rrjetin rrugor ekzistues 

E njëjtë me 
atë të 

sipërfaqes së 
dhënë në 
përdorim 

50.000 40.000 30.000 

 
Lidhja 2/1 

 
TARIFAT PËR PËRDORIMIN E SIPËRFAQEVE PYJORE, KULLOSORE DHE TË TOKAVE 
ME BIMËSI PYJORE, TË PËRFSHIRA NË STUDIMET E MIRATUARA NGA KRTRSH-JA 

 
Tarifa (lekë/ha/vit): 
 

Qëllimi i përdorimit Zona malore Zona kodrinore Zona fushore Zona me përparësi 
zhvillimin e turizmit 

Qendra ose komplekse 
pushimi, kurimi dhe 
turistike 

50.000 70.000 100.000 120.000 

 
 

Lidhja 3 
 

TARIFAT PËR NGRITJEN E KAMPINGJEVE, QENDRAVE DHE OBJEKTEVE TË 
LËVIZSHME 

 
Nr. rend. Emërtimi Tarifa (lekë/ditë/copë) 

1. Çadra deri 4 vende 100 
2. Çadra mbi 4 vende 200 
3. Ruletë 500 
4. Barakë portative 250 
 
 

Lidhja 4 
 

TARIFAT PËR HEQJEN ME MIRATIM TË SIPËRFAQEVE NGA FONDI PYJOR PUBLIK 
 
Tarifat për pjesë të fondit pyjor publik, që hiqen prej tij sipas nenit 17 të ligjit nr.9385, 

datë 4.5.2005 “Për pyjet dhe shërbimin pyjor”, përllogariten duke mbajtur parasysh: 
1. Çmimin e tokës sipas tregut, në momentin që bëhet heqja. 



2. Vlerën e pyllit (i lartë, i ulët dhe shkurre, toka me bimësi pyjore dhe të zhveshura, 
tokat inproduktive). 

3. Vlerësimin e florës e të faunës dhe të përbërësve të tjerë që i përkasin kësaj sipërfaqeje, 
të cilat do të përcaktohen sipas studimeve të veçanta për çdo rast konkret. 

 
 

Lidhja 5 
 
TARIFAT PËR GRUMBULLIMIN DHE NXJERRJEN E PRODHIMEVE TË DYTA 
 

Nr.rend. Emërtimi Njës.matj. Tarifa (lekë) 
A. Grumbullim në fondin pyjor dhe kullosor: 
1. Fashina, shkarpa Mst 35 
2. Mbeturina pylli të çdo lloji m3 40 
3. Thupra të çdo lloji kv 55 
4. Kucka, rrënjë kv 100 
5. Cungje m3 150 
6. Hunj 000/copë 160 
7. Bandiera 000/copë 290 
8. Eshkë kovaçi kv 90 
9. Katran kv 700 
10. Rrëshirë pishe kv 350 
11. Bar për blegtorinë kv 20 
12. Gjethe për blegtorinë kv 40 
13. Lule të ndryshme kv 450 
14. Gjethe të ndryshme kv 150 
15. Rrënjë të ndryshme kv 250 
16. Herba të ndryshme kv 70 
17. Fruta, fara dhe sytha kv 500 
18. Lëvore kv 350 
19. Kërpudha kv 2 500 
20. Boçe të ndryshme kv 200 
21. Degë të gjelbëra, me dhe pa lule, për buqeta kv 100 
B. Nxerrja ose grumbullim në sipërfaqen e fondit pyjor e kullosor: 
a) Gurë, rërë dhe zhavorr m3 35 
b) Dhé dhe humus m3 60 
c) Prodhim qymyr druri në sipërfaqen e fondit 

pyjor dhe kullosor 
kv 100 

 
Shënim. Tarifat e germës a, të pikës B të përdoren vetëm në rastin kur grumbullimi i 

materialeve të ndërtimit bëhet nga banorët e zonave rurale, për nevojat e tyre vetjake. 
Në mbeturinat e pyllit do të futet vetëm ai material drusor (i kalbur, gjysmë i kalbur), i 

cili nuk plotëson parametrat për dru zjarri. 
 
 

Lidhja 6 
 

TARIFAT E SHITJES SË PEMËVE TË KRISHTLINDJEVE DHE TË VITIT TË RI 
 

Nr.ren. Specifikimi Njësia e matjes Tarifa (lekë) 



1. me lartësi deri në 1 m copë 1 000 
2. me lartësi 1 deri 3m copë 2 000 
3. me lartësi 3 deri 5 m copë 3 000 
4. me lartësi 5 deri 7 m copë 5 000 
5. me lartësi mbi 7 m copë 10 000 

 
 

Lidhja 7 
 
TARIFAT E SHITJES SË FIDANËVE NGA RIPËRTËRITJA NATYRORE, E 

SHPATULLAVE DHE E KALEMAVE 
 

Nr.ren. Emërtimi Njësia e matjes Tarifa (lekë) 
1. Fidanë, shpatulla dhe kalema:   
 - me moshë 1-vjeçare copë 10 
 - me moshë 2-vjeçare copë 30 
 - me moshë mbi 2-vjeçare copë 50 
 
 

Lidhja 8 
 

TARIFAT E SHPËRBLIMIT  TË DËMEVE TË SHKAKTUARA NË FONDIN PYJOR 
 

Nr. Emërtimi i dëmit Njësia e matjes Vlera (lekë) 
1. Prerje fidanësh, lastarësh e drurësh me diametër: 

 - deri në 2 cm copë 250 
 - nga 2.1-4 cm copë 500 
 - nga 4.1-6 cm copë 2.700 
 - nga 6.1-8 cm copë 3.100 
 - nga 8.1-10 cm copë 5.100 
 - nga 10.1-20 cm copë 8.000 
 - nga 20.1-30 cm copë 15.000 
 - nga 30.1-40 cm copë 20.000 
 - nga 40.1-60 cm copë 24.000 
 - mbi 60 cm copë 34.000 

2. Prerje fidanësh, lastarësh e drurësh në masë: 
 -në pyje të rinj (deri në 10 cm diametër) ha 400.000 
 -në pyje të rritur (mbi 10 cm diametër) ha 650.000 
 -në shkurre ha 125.000 
Shënim- Prerje në masë quhet prerja e mbi 50% të drurëve në njësi të sipërfaqes 

3. Dëmtim në çfarëdo mënyre i fidanëve, filizave e drurëve me diametër: 
 - deri në 2 cm copë 320 
 - nga 2.1-4 cm copë 540 
 - nga 4.1-6 cm copë 760 
 - nga 6.1-8 cm copë 950 
 - nga 8.1 -10 cm copë 1.250 
 - nga 10.1-20 cm copë 1.600 
 - nga 20.1-30 cm copë 2.200 
 - nga 30.1-40 cm copë 2.700 
 - nga 40.1-60 cm copë 3.200 



 - mbi 60 cm copë 5.400 
4. Dëmtim në masë mbi 50% të sipërfaqes me çfarëdo mënyre në pyllëzimet e reja, pyjet e 

rinj e fidanishte: 
 - në pyllëzimet e reja, pyjet e rinj e fidanishte ha 320.000 
 - në pyje të rritur (mbi 10 cm diametër) ha 630.000 
 - në shkurre ha 108.000 

5. Dëmtim nga zjarri:   
a) Kur vlerësohet materiali drusor: 

 - në trungishte ha 250.000 
 - në cungishte ha 80.000 
 - në shkurre ha 50.000 
 - në pyllëzime e fidanishte ha 200.000 

b) Kur materiali drusor është i dëmtuar plotësisht: 
 - në trungishte ha 1.500.000 
 - në cungishte ha 700.000 
 - në shkurre ha 400.000 
 - në pyllëzime e fidanishte ha 1.200.000 

6. Shpyllëzimi i fondit pyjor ose i pyjeve pa miratimin përkatës, pa përdorimin e tokës: 
 - në trungishte ha 7.000.000 
 - në cungishte ha 4.000.000 
 - në shkurre ha 2.000.000 
 - në pjesë të tjera të fondit pyjor ha 1.500.000 

7. Zënie ose përdorim pa leje i fondit ose i pyjeve 
pa i dëmtuar ato: ha 2.500.000 

8. Përvetësim dhe shitja pa leje: 
 - lëndë punimi m3 60.000 
 - dru zjarri mst 30.000 
 - dru zjari ngarkese kali barrë 9.000 
 - dru zjarri ngarkese gomari   

 


